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plný zdravia, šťastia, lásky, rodinnej
pohody a pracovných úspechov.
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Vážení spoluobčania, na prahu nového roku vám
želám, aby ste boli obklopení iba šľachetnými a žičl ivými
ľuďmi. Aby vám každému slúži lo zdravie, stálo pri vás
šťastie, sprevádzali vás radosť a úspechy.

Pred nami je rok 2023, o ktorom vieme, že bude nároč
ný najmä z dôvodu očakávaní súvisiacich s globálnym
vývojom ekonomiky úzko spätej s vojnovou situáciou na
Ukrajine, infláciou a energetickou krízou. Sú to okolnosti ,
na ktoré musíme byť zodpovedne pripravení. A práve
zodpovednosť bude zohrávať dôležitú úlohu aj pri refe
rende či prípadných parlamentných voľbách, kedy bude
me rozhodovať o ďalšom smerovaní Slovenska. Sloven
ska, ktoré si práve dnes pripomína tridsiate výročie
svojej samoexistencie.
Milí Hnúšťania! Vývoj v práve začínajúcom roku bude v

mnohom závisieť od toho, do akej miery sa naplnia ne
príjemné prognózy. Naším zámerom je však realizovať
dôležité úlohy, ktoré budú pokračovaním systematického
zvyšovania kvality života v Hnúšti.

Chcem vás ubezpečiť, že urobím všetko preto, aby
tých pozitívnych správ, napriek jasným obavám, bolo čo
najviac. V tomto smere mi bude oporou vaša podpora,

Novoročný príhovor primátora mesta
Vážení spoluobčania!

Ubehlo neuveriteľných
33 dní, odkedy som sa
Vám po prvýkrát priho
vori l ako primátor mesta.
Čas sa v čísle roka posu
nul ďalej a my už máme
za sebou najkrajšie svia
točné dni. Naďalej si
však ešte vychutnávajme
pokojnú atmosféru Via
noc a tešme sa z prícho
du nového roka, ktorý
býva spojený s rôznymi
želaniami. Chcel by som
sa k nim úprimne pripojiť.

porozumenie, ale aj názory, ktoré sú inšpiráciou pre prí
pravu ďalších projektov modernizácie nášho mesta.

Nemôžeme od nikoho očakávať, že sa zjaví a vyrieši
všetky naše problémy, alebo nás urobí šťastnými. Toto
môžeme spraviť len my sami. Tak to urobme! Hnúšti ,
Brádnu, Likieru, Hačave a Polomu želám rozvoj,
spolupatričnosť a solidárnosť.

So všetkými doterajšími skúsenosťami a srdcom Hnúš
ťana urobím všetko preto, aby sme mohli byť právom
hrdí na náš domov. Poprajme nášmu mestu spoločne
rok dobrých rozhodnutí a spokojnosti nás všetkých.

Nový rok nie je len údaj v kalendári, ale pre každého z
nás znamená aj začiatok nových plánov, predsavzatí a
určenie si nových cieľov, ktoré by sme počas nastávajú
ceho roka chceli uskutočniť v súkromnom i pracovnom
živote. Je to však aj čas obzretia sa späť a zhodnotenia
toho, čo sme v priebehu uplynulého rok zažil i , vykonali či
nestihl i urobiť.

Život človeka je sám o sebe pestrý a každého z nás
postretl i aj zlé dni naplnené trápením, smútkom a nezda
rom, ako aj dni dobré, veselé, radostné a šťastné. A na
tom dobrom je potrebné ďalej stavať, rozvíjať veci zapo
čaté a nebáť sa prekážok, ktoré určite počas nastúpenej
cesty prídu.
Mnohé veci v našom meste je potrebné vybudovať, vy
lepšiť a skrášl iť. Na to je však potrebné veľa úsil ia, prá
ce, jednaní, projektov, ale i dobrej vôle, spolupráce,
ochoty a tolerancie.

Využívam túto príležitosť poďakovať sa všetkým, ktorí
akoukoľvek formou a mierou prispeli k zveľadeniu Hnúš
te a okolitých obcí, obohateniu jej kultúrneho i duchovné
ho života, lebo budúcnosť je hlavne v rukách občanov.

Želám a prajem vám, viac krajších dní ako tých
horších, viac lásky ako nenávisti, viac hojnosti a
radosti ako smútku a trápenia. Pevné zdravie a veľa
úspechov v pracovnom i osobnom živote.

Mgr. Martin Pliešovský, primátor mesta

Pani Mária Zdechovanová je človekom s neuveriteľným elánom, energiou a odhodlaním
podávať pomocnú ruku seniorom v meste každý jeden deň. Mesto Hnúšťa môže byť prá
vom hrdé, že takéhoto vzácneho obyvateľa má. Mária bola koncom roka 2022 na základe
nominácie Ing. Michaely Hroncovej, vedúcej oddelenia vnútornej správy, školstva a so
ciálnych vecí MsÚ v Hnúšti, ocenená v kategóri i seniorský dobrovoľník nad 50 rokov. „Už
17 rokov je pani Mária výkonnou členkou hnúšťanského „senior klubu“, je osobou s tvori
vými nápadmi, obohacujúcimi činnosťami v rôznych oblastiach ľudského poznania a vše
strannej starostlivosti o seniorov nášho mesta. Svojou neúnavnou vitalitou pomáha hlavne
v oblasti voľnočasových aktivít rôzneho druhu. Spolupracuje s podobnými klubmi miest v
regióne a zapája seniorov do podujatí mesta. Je človekom, ktorý „nakopne“ každého se
niora a pre nás, z mladšej generácie, je neuveriteľným vzorom. Aj napriek svojmu ťažké
mu životnému osudu svoje srdce rozdáva každému, s kým sa stretne. Vďaka nej majú
naši seniori naozaj pocit, že život nekončí, ale každou akciou, ktorú zorganizuje, práve
naberá na obrátkach,“ vyjadrila sa na jej adresu Ing. Michaela Hroncová.

Srdce na dlani zamierilo opäť do Hnúšte
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ho prvého pôsobenia v zastupiteľstve som pracovala v
komisi i podnikateľskej činnosti a správy mestského ma
jetku. Zúčastňovala som sa výborov mestských častí a
spolupracovala som na vypracovaní a realizácii projektov
z participatívneho rozpočtu. V tomto volebnom období
ma čaká práca v komisi i na ochranu verejného poriadku
a opäť budem vykonávať aj funkciu sobášiacej. Teším
sa, že vás budem môcť znova slovom sprevádzať pri va
šich významných a pamätných chvíľach. Náš poslanecký
zbor prešiel po voľbách čiastočnou obmenou. Profesne
a aj názorovo bude určite zloženie mestského zastupi
teľstva pestré. Myslím, že sa v ňom nachádzajú noví
schopní ľudia, ktorí budú určite prínosom pre naše mes
to. Rada by som využila príležitosť a na prahu nového
roka zapriala všetkým obyvateľom mesta Hnúšťa veľa
zdravia, lásky a porozumenia. Želám vám rok plný
úspechov, šťastia a pohody vo vašom rodinnom ale aj
profesionálnom živote. Prajem vám, aby ste našl i
dostatok inšpirácie, odvahy a vnútornej si ly na zvládnutie
všetkých výziev, ktorým na ceste rokom 2023 budete
čeliť. A hlavne nikdy nestrácajte vieru v ľudskosť a
dobrosrdečnosť.

Vážení Hnúšťania, moji
spoluobčania, bol som
oslovený redakciou náš
ho periodika ohľadom
predstavenia sa, ako aj
uviesť pár riadkov k za
čiatku nového roka.
Myslím, že za tie roky
ma pozná drvivá väčšina
z Vás. Po 1 6 rokoch na
poste primátora som
pôsobil v Národnej rade
SR, Ministerstve vnútra

Volám sa Marianna Ba
lašková a aj vďaka vašej
dôvere budem ako pos
lanec pracovať v našom
meste už druhé volebné
obdobie. Nepôsobím v
žiadnej pol itickej strane
a mám krásnu prácu,
ktorá je mi zároveň aj
koníčkom. Pracujem ako
učiteľka na I . stupni v
základnej škole a teším
sa zo svojich prváčikov.

Venujem sa však aj dobrovoľníckym aktivitám. Už nie
koľko rokov vediem ako predseda o.z. Horná Rimava,
ktorému sa v spolupráci s mestom Hnúšťa a ostatnými
partnermi podari lo otvoriť Banské múzeum na Mútniku
so vstupom do aktívnej bane. Keďže ako väčšina z vás
pochádzam z baníckej rodiny mám obrovskú radosť, že
som súčasťou tohto projektu, ktorý bude ukazovať mlad
ším generáciám srdce baníckych komunít a ťažkú prácu
baníkov  našich starých a prastarých otcov. Počas svoj

Poslanci MsZ v Hnúšti
Redaktori Húšťanského hlasu vám v najbl ižších číslach novín predstavia v abecednom poradí poslancov
mestského zastupiteľstva v Hnúšti. Obecné (mestské) zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z
poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce na štyri roky, čiže od roku 2022 do roku 2026.

hlasov, je to demokratické a jasné vysvedčenie od vo
l ičov za prácu, komunikáciu a pôsobenie v meste, ale aj
regióne, ktoré nepotrebuje žiadny komentár. V týchto
neistých časoch ťažko predpokladať, ako sa bude situá
cia vyvíjať na Slovensku ale aj vo svete, no jedno si do
volím tvrdiť – Hnúšťa má zodpovedného primátora, zod
povedný poslanecký zbor, v ktorom je odborný potenciál
a snaha hľadať efektívne, pre Hnúšťu prospešné rozhod
nutia v atmosfére spolupráce, komunikácie, férových a
korektných vzťahoch navzájom, ako aj s novým
primátrom. Tento potenciál, samozrejme, v spolupráci
s mestským úradom, našimi organizáciami a v ne
poslednom rade s vami, občanmi nášho mesta, je
dostatočný na to, aby sme vedeli riešiť aj zložité problé
my. Chcel by som sa vám na záver týchto mojich riad
kov ešte raz poďakovať za dôveru, je pre mňa veľkým
záväzkom. Ako zvyknem hovoriť, som tu, tu chcem žiť,
bývať a spolu s vami zveľaďovať naše mesto a zlepšo
vať v ňom život. Niekedy je to bolestivejšie, inokedy to
ide hladšie, no môžete so mnou počítať, ako som ja mo
hol počítať s vami počas môjho primátorovania. V kaž
dom prípade sa teším na výzvy, ktoré nás v nasledujú
cich rokoch čakajú a verím, že sa im postavíme čelom
a zvládneme ich. Všetkým nám zo srdca prajem veľa,
veľa zdravia spokojnosti a radosti v rodinách, dostatok
práce a pracovných úspechov, veľa skutočných priateľov
a dobrú, priateľskú atmosféru v naše krásnej Hnúšti .

a posledné obdobie vo Vyššom územnom celku. Aj na
podnet mnohých z Vás som začiatkom minulého roka
uvažoval o opätovnom sa uchádzaní o pozíciu primáto
ra. Vnímal som vaše sklamanie zo smerovania mesta za
posledné štyri roky. Nakoniec som do toho nešiel. Voľby
skončil i drvivým víťazstvom Martina Pliešovského,
ktorému som sľúbil , že mu budem k dispozíci i s moj imi
skúsenosťami za roky pôsobenia v samospráve, ale aj
verejnej správe. Je pár ľudí, ktorí by vám radi naho
vori l i , že to je inak, ale je ich len hŕstka, ktorá ešte ne
predýchala prehru a ktorá si myslí, že prehra o vyše 600
hlasov je len v dôsledku neúčasti „mlčiacej väčšiny“.
Možno by bolo potrebné častejšie konštatovanie, že
ak prehráte po štyroch rokoch vo funkcii o takmer 650

Mgr. Michal Bagačka

PaedDr. Marianna Balašková
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väčšinou prítomných poslancov schválený.
Vedúci odd. výstavby, životného prostredia a verejné

ho obstarávania Ing. Michal Vacula uviedol do rozpravy
aj návrh doplnku VZN č. 1 61 /2021 o nakladaní s komu
nálnym odpadom a drobným stavebným odpadom. Tak
isto bol návrh jednohlasne pri jatý.

Širšia diskusia prebiehala pri úprave ceny za TKO: Ak
pre naše mesto prejde navýšenie 1 0,50 €, poplatok bude
36,50 €. Klenovec má 48, Tisovec 35, Revúca 40, Rim.
Sobota 33,50 €. V Poltári majú vlastnú skládku celá doli
na, tam to bude 29, €. Všetci zvyšujú nielen poplatky za
smeti, ale aj dane z nehnuteľnosti . Poslanci mali veľmi
dlhé stretnutie a zodpovedne sa rozprávali o tom, ako sa
čo najmenej bolestivejšie postaviť k ľuďom v dnešnej do
be, keď zo všetkých strán dostávajú facky. Aj keď
väčšina obcí a miest zvyšuje rázne poplatky aj dane z
nehnuteľností, v Hnúšti tak v rámci toho, aby mesto ešte
ďalej nezaťažovalo občanov a podnikateľskú sféru, dane
z nehnuteľností sa nezvýšia. Nie je to slasť o tomto roz
hodovať, je to o zodpovednosti. Proste keď vás niečo
nepustí, tak nepustí. Nevieme, čo všetko ešte môže
vzísť napr. z ministerstva financií a čo sa ešte udeje.

Primátor mesta doplni l , že telefonoval s niekoľkými
starostami v našej dol ine a má aj relevantné informácie
celoslovenského rázu. Environmentálny poplatok sa z
pôvodnej ceny 22,€ /tona zvyšuje na 50, € za tonu. Bo
la by chyba nezohľadňovať i takéto situácie. Ďalšie je na
príklad meranie metánu, ktoré pôjde na 1 tonu o 200 %
hore, uskladnenie ide o 1 0 % hore. Uviedol, že napr. veľ
ké mesto Prešov má až 60, € na osobu, Vyšný Skálnik
má 36, €. My sme mesto s takmer 7 tisíc obyvateľmi, a
je to predsa len 83 centov na osobu a mesiac.

Prvé mestské zastupiteľstvo v novom zložení

Prvé pracovné Mestské zastupiteľstvo v Hnúšti sa zišlo
na svojom rokovaní 1 2. decembra 2022. Po úprave prog
ramu na poslanecký návrh poslankyne Ginisovej sa
program schôdze rozšíri l na 25 bodov, z ktorých niektoré
boli zahrnuté v bode Rôzne. Primátor mesta Mgr. Martin
Pliešovský uviedol, že bod Programový rozpočet by sa
mal v každom prípade otvoriť v tomto roku a presunúť
hlasovanie na ďalšie rokovanie mestského zastupiteľ
stva. Navrhol ho zaradiť pred bod č. 6. Prítomní súhlasi l i
s tým, že na január sa presunie i zriadenie Výborov
mestských častí.

V ďalšom bode sa MsZ uznieslo na novom Všeobecne
záväznom nariadení Mesta Hnúšťa č. 1 75/2022 o Pre
vádzkovom poriadku pohrebísk a Domu smútku v Hnúšti.
Pribudlo i ďalšie VZN s účinnosťou od 28.1 2.2022 o pou
žívaní pyrotechnických výrobkov na území mesta Hnúš
ťa. Zapracované boli pripomienky prokurátora, vyhovelo
sa všetkým požiadavkám. Zákon o obecnom zriadení
nám dovoli l len upraviť čas obmedzenia používania pyro
technických výrobkov. Zákon hovorí, že môžeme povoliť
celý deň 31 .1 2. a 1 .1 . , ale my sme si podľa skúseností z
minulých rokov upravil i od 22. do 01 hod. ďalšieho dňa.
Čo sa týka ostatných dní v roku, je tiež zapracovaná
požiadavka prokurátora o súhlase alebo nesúhlase
mesta s použitím pyrotechnických výrobkov. V návrhu sa
vypusti l i časti , ktoré hovori l i o predaji alebo mieste
používania a následného čistenia.

Vedúca odd. vnútornej správy, školstva a sociálnych
vecí Ing. Michaela Hroncová informovala o návrhu dopln
ku VZN č. 1 46/201 9 o určení výšky finančných príspev
kov na čiastočnú úhradu nákladov spojených so stra
vovaním v školách a školských zariadeniach. Návrh bol
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Medzinárodný deň osôb so zdravotným postihnutím si už
od roku 1 992 každoočne pripomíname 3. decembra.
Začiatkom novej etapy na ceste k plnému uplatňovaniu
ľudských práv a slobôd osôb so zdravotným postihnutím
na Slovensku sa stal 25. jún 201 0. V tento deň nadobu
dol pre Slovensko účinnosť Dohovor o právach osôb so
zdravotným postihnutím a jeho Opčný protokol. Oba do
kumenty schváli lo Valné zhromaždenie OSN 1 3.1 2.2006.
Aj naša ZO SZZP si pripomína tento deň. Snažíme sa o
to, aby sa hendikepovaným dala možnosť čo najviac vy
užívať ľudské práva a zúčastňovať sa v rovnakej miere

ako zdravá populácia na živote spoločnosti. Často široká
spoločnosť ani tí, ktorí rozhodujú o živote spoločnosti ,
nemajú predstavu o tom, aký vysoký je počet ži júcich s
určitým nedostatkom na svete. 3.1 2. sa má najmä zdra
vá populácia usilovať pochopiť, akým problémom sú vy
stavení telesne postihnutí. Zdraví ľudia sa majú zamys
l ieť, aké pozitíva môže priniesť integrácia postihnutých
do všetkých oblastí života. Príkladom nám môže byť náš
člen, Bc. Fi l ip Rohárik, ktorý sa stal mestským pos
lancom. Držíme mu palce a tešíme sa spoluprácu.

Výbor ZO SZZP

3.december  Medzinárodný deň osôb so zdravotným postihnutím

Počas decembra 2022 prebiehal jubi lejný 5.ročník celo
slovenskej výzvy Koľko lásky sa zmestí do krabice od
topánok? Zbierku v našom okolí opäť zastreši la Adka
Roháriková, ktorá sa postarala o všetky doručené krabič
ky. Spolu ich bolo až 240 a potešil i DDaDSS Klenovec
(42), DD a DSS Tisovec (46), Hnúšťa DOS (45), Interné
oddelenie nemocnice Hnúšťa (1 5), ZSS Krásna  Veľké
Teriakovce (22) a 85 krabičiek putovalo opusteným seni
orom v Hnúšti, Tisovci, Klenovci a Lehote nad Rimavi
cou. „V našom okolí sa zapojili všetky škôlky, základné
školy, ŠZŠ Klenovec, Hnúšťa, SOŠ Tisovec, vyskladali
pekné krabice plné lásky podľa pokynov, za čo im patrí
veľká vďaka. Je perfektné, že tento projekt spojí rodičov,

Krabičky z lásky opäť potešili seniorov v našom okolí
deti aj učiteľov, aby venovali svoj čas a kúsok srdca pre
neznámych seniorov," prezradila A. Roháriková. „Ani
tento rok sme nezabudli na osamelých seniorov, ktorí
trávia vianočné sviatky sami a potešili sme ich darčekmi,
ktoré nám poskytla pani Roháriková v spolupráci s OZ
Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok. Odmenou
nám bol ich spokojný úsmev na tvár a radosť v očiachi,"
skonštatovala Zlatka Vinclavová, riaditeľka CVČ v Hnúš
ti . „Som veľmi rada, že sa to aj v tento rok podarilo, ľudia
otvorili svoje srdcia a darovali kúsok z mála, ktoré sami
majú. V rámci celého Slovenska sa podarilo počas
tohotoročnej zbierky obdarovať až 60 236 seniorov,"
ukončila organizátorka Roháriková.

Tradičný ľudovoekumenický program s názvom Čarov
né Vianoce je zavŕšením vianočných programov kona
ných počas mesiaca december. Tento rok sa po pande
mickej pauze opäť zaplni l Dom kultúry milými vystúpe
niami detí všetkých škôl i škôlok a ich hrdých rodičov v
hľadisku. Podujatie Čarovné Vianoce sa konalo 1 6. de
cmebra 2022. Pripravil i ho naše súbory: ľudová hudba
FS Sinec, ženská spevácka skupina Skaliny, mužská
spevácka skupina Húžva, spevácky krúžok s Betkou,
DFS Zrkadielko, dychová hudba mesta Hnúšťa a hosť,
speváčka A. Vranská s heligonkárom M. Naniašom. Eku

Čarovné Vianoce
menický charakter programu dodal príhovor pani farárky
Korenkovej z evanjel ickej cirkvi a pána farára Tomašova
z katolíckeho kostola. Príhovor primátora mesta previe
dol divákov do dávnejších čias a pripomenul skutočnú
hodnotu vianočných sviatkov. Ďakujeme všetkým súbo
rom pôsobiacim pod MsKS za ich celoročnú prácu a
najmä za trpezlivosť počas ťažkého obdobia pandémie.
Ďakujeme všetkým vám, milovníkom kultúrneho života v
meste Hnúšťa, za vaše potlesky a povzbudenia, ktoré sú
pre účinkujúcich a organizátorov najväčšou odmenou.

Mgr. Diana Vojenčiaková, riaditeľka MsKS
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Vďaka aktívnemu prístupu a práci terénnych sociálnych
pracovníkov sa podari lo Mestu Hnúšťa úspešne pomôcť
niekoľkým osobám, ktoré v Hnúšti prebývali v opuste
ných budovách. S prichádzajúcim zimným obdobím sa
tak predišlo život ohrozujúcim situáciám u týchto osôb.
Počas práce v teréne v opustenej a schátranej budove
narazil i na skupinu siedmych osôb, ktoré žil i bez prístre
šia. Po tom, ako sa im podari lo nadviazať kontakt a vy
budovať si ich dôveru, začali riešiť ich sociálnu situáciu.
K riešeniu tak komplexnej situácie, ako je strata bývania,
rodinného zázemia a vlastnej sebadôvery, musia vždy
tento stav „rozkúskovať“ a riešiť postupne. Aby sa do
siahla zmenu v sociálnom fungovaní, je potrebné zaan
gažovať rodinu, blízkych a rôzne inštitúcie. Ak sa nepo
darí obnoviť vzťahy s blízkymi, zapájajú sa do spoluprá
ce príslušné inštitúcie a hľadajú sa riešenia jednotl ivých
výziev na ceste za opätovným začlením do života v spo
ločnosti a zachovaním si ľudskej dôstojnosti . V prípade
manželského páru sa pracovníkom podari lo kontaktovať
dcéru, ktorá ich ubytovala vo svojom byte v zahraničí. V
štyroch prípadoch sa im podari lo umiestniť osoby bez
prístrešia do zariadení sociálnych služieb (Zariadenie

Aktívne riešenia bezdomovcov v našom meste

POĎAKOVANIE
Mesto Hnúšťa, kancelária terénnej sociálnej práce a obdarované rodiny vyjadrujú POĎAKOVANIE všetkým
občanom mesta Hnúšťa a okolitých obcí, ktorí prejavi l i záujem a ochotu pomôcť rodinám a jednotl ivcom, ktorí sa
ocitl i v núdzi. Veľké ĎAKUJEME patrí: B. Remperovej, Z. Adamovej, p. Matiašovej, p. Čipkovej, Z. Smitalovej, V.
Šoltésovej, Z. Antalovej, M. Zdechovanovej, O. Balciarovej, Bc. E. Polcerovej, A. Lukáčovej, M. Tóthovej, p. Do
valovej, p. Macháčkovej, V. Együdovej, p. Jakubcovej, A. Parobekovej, G. Polčániovej, p. Václavíkovej, A. Foľ
kovi, p. Sýkorovi, p. Hiriakovi, J. Jackuliakovi, J. Szökemu, rodine Kaniarikovej, rodine Teicherovej a tiež veľkému
množstvu darcov, ktorí sa rozhodli zostať v anonymite. Ďakujeme za oblečenie, hračky, bytový textil,
vybavenie domácnosti, ktoré pomohli veľkému množstvu rodín.

podporovaného bývania, Útulok, Krízové stredisko pre
matky s deťmi). Ďalšie dva prípady sú v štádiu aktívneho
riešenia v spolupráci s ďalšími odborníkmi. Kanceláriu
TSP denne navštívi množstvo ľudí, ktorí sa ocitl i v nároč
nej životnej situácii . Veľkou výhodou terénnej sociálnej
práce, je že pracujú s ľuďmi priamo na mieste kde žijú,
tam kde sa formuje ich sociálna situácia a životný príbeh.
Zámerom pracovníkov TSP je vstúpiť do ich života a
narušiť kruh, v ktorom sa ocitl i , a ktorý ovplyvňuje ich
ďalšie možnosti a fungovanie v spoločnosti. Snažia sa
vložiť svoj osobný kapitál tak, aby u ľudí zmocnil i prevza
tie zodpovednosti za situáciu, v ktorej sa ocitl i . Výsled
kom takejto práce je človek, ktorý prevezme kontrolu nad
svojím životom a je schopný využiť možnosti, ktoré sa
mu ponúkajú. Čoraz častejšie potrebujú pomoc celé ro
diny, ktoré čelia krízovým situáciám a bez zásahu TSP
by mohli skončiť fatálne. Práca terénnych sociálnych
pracovníkov a terénnych pracovníkov je v mnohom ná
ročná, ale zároveň krásna. Kancelária terénnej sociálnej
práce je tu i naďalej pre vás, pripravená odborne pomôcť
a podať pomocnú ruku.

kolektív kancelárie terénnej sociálnej práce

úctyhodný vek. Nuž, každý z nás je akýmsi pútnikom na
vlastnej ceste životom. A vždy keď prejdeme istú časť
svojej cesty, odpočinieme si, zaspomíname. . . I on mladý

2. januára 2023 sme sa v
Dome smútku naposledy
rozlúči l i s pánom Jánom
Štefánikom. Narodil sa v
Klenovci 1 5. marca 1 922.
Vlani sme si v obradnej
sieni Mestského úradu v
Hnúšti pripomenuli sviatoč
ný deň jeho narodenia,
dožil sa stých narodenín.
Bola to významná udalosť
v živote jubilanta i v živote
jeho najbl ižších, ale aj v
históri i nášho mesta. Po
Jul iane Kriškovej a pánovi
Kováčovi bol tretím obča
nom, ktorý dovŕši l takýto

s nádejou hľadel na svet, prišla vojna, boje za oslobode
nie v Slovenskom národnom povstaní, oslobodenie, prá
ca, rodina. Pán Štefánik po ukončení elementárneho
vzdelania pracoval v Štátnych lesoch v Klenovci ako les
ný robotník. Z práce ho vytrhol vojnový stav a v roku
1 943 narukoval do Nového Mesta nad Váhom. V roku
1 944 sa dobrovoľne zapoji l do SNP a bol zaradený do
Armádneho pionierskeho práporu v Banskej Bystrici.
Zúčastni l sa bojov proti nemeckým okupantom v oblasti
Zvolenskej Slatiny a Detvy. V roku 1 949 sa prihlási l do
Zboru národnej bezpečnosti a v službe pôsobil na rôz
nych miestach v rámci kraja Banská Bystrica. Dostal sa
na Obvodné oddelenie ZNB v Hnúšti, kde pôsobil 22
rokov. Dosiahol hodnosť nadporučíka a získal množstvo
ocenení za príkladnú prácu. Ako dôchodca pracoval v
Slovenských lučobných závodoch v Hnúšti. K jeho 20
medailám naposledy pribudla medaila Milana Rastislava
Štefánika I I I . stupňa. Odišiel v tichosti , s poctami štátne
ho smútočného obradu za účasti členov Policajného
zboru a čestnými salvami. Česť jeho svetlej pamiatke!

Odišiel náš najstarší spoluobčan

FOTO: archív rodiny
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Na Slovensku fungujú organizácie a združenia, ktoré
svojou činnosťou prispievajú k zlepšeniu života ľudí, ktorí
sa ocitl i v núdzi. Príbehy ľudí, s ktorými pracujú terénni
sociálni pracovníci, bol i motiváciou k nadviazaniu spolu
práce s Potravinovou bankou Slovenska. Potravinová
banka Slovenska spolupracuje s charitatívnymi a huma
nitárnymi organizáciami, ktoré poskytujú potravinovú
pomoc rodinám v núdzi. Prospešnou aktivitou banky je
prerozdeľovanie prebytkov potravín, ktoré sa vďaka ich

Hnúšťa nadviazala spoluprácu s Potravinovou bankou Slovenska

Vďaka podpore Nadácie KIA si o.z. ATHÉNA pred Via
nocami prevzalo nové auto Kia Ceed SW v plnej výbave.
Občianske združenie ATHÉNA poskytuje od roku 201 6
službu včasnej intervencie terénnou formou v Bansko
bystrickom kraji . Včasná intervencia je odborná služba
poskytovaná rodinám so zdravotne znevýhodnenými
deťmi a deťmi s rizikovým vývinom od narodenia do 7 ro
kov. Realizuje sa v prostredí rodiny, kde dieťa spoznáva
svet a získava svoje prvé skúsenosti. Vďaka podpore bu
de služba efektívnejšia a k rodinám sa dostane častejšie.

Mgr.Katarína Moncoľová, predsedníčka o.z. ATHÉNA

Knižnica prof. Štefana Pasiara v Hnúšti vo svojom pláne
činnosti vychádza zo strategických úloh slovenského
knihovníctva, na základe ktorých knižnica získava, spra
cúva, uchováva, ochraňuje a sprístupňuje knižničný fond
čitateľskej verejnosti . V dôsledku neustále rastúcich cien
kníh knižnica hľadá rôzne zdroje financovania. Žiadosť
o finančnú podporu z verejných zdrojov poskytovaných
Fondom na podporu umenia v rámci výzvy č. 8/2022:
Program 5.1 .4 – Akvizícia knižníc pod názvom „Nové
knihy – nové príbehy“ bola finančne podporená sumou
2 700, €. Zámerom projektu je doplniť knižničný fond
o nové tituly slovenských a svetových autorov s prihl iad
nutím na čitateľské záujmy používateľov knižničnoinfor
mačných služieb a návštevníkov knižnice a tým prispieť
k obnove a rozvoju kultúrneho dedičstva prostredníctvom
akvizičnej činnosti knižnice. Realizáciu projektu sme roz
loži l i na viac etáp. Zatiaľ sme zrealizovali dve etapy
nákupu, v rámci ktorých sme nakúpil i 1 86 nových kníh.

„Nové knihy – nové príbehy“  realizujeme úspešný projekt

Aj keď bola Knižnica prof. Štefana Pasiara koncom de
cembra a začiatkom nového roka pre verejnosť zatvore
ná, nezabudla na svojich čitateľov a návštevníkov. Pred
vchodom MsKS sprístupnila "samoobslužnú knižnicu" s
knihami, ktoré sú pre knižnicu nadbytočné. Fungovala s
pravidlami: vybrať knižku  prečítať  vrátiť, prípadne vy
meniť za vlastné knižky. Samoobslužná knižnica mala
medzi čitateľmi úspech rovno ako aj minulý rok, keď bol
knižnica zatvorená kvôli protipandemickým opatreniam.

knihovníčky Knižnice prof. Štefana Pasiara v Hnúšti

Samoobslužná knižnica opäť úspešná

Štvorkolesový vianočný darček pre ATHÉNU o.z.

Poslednú etapu budeme realizovať v 1 . štvrťroku 2023.
Naša knižnica používa automatizovaný knižničný infor
mačný systém CLAVIUS, kde si môžu naši čitatel ia
objednať odloženie knihy a požičané rezervovať na
kniznica.hnusta.sk. V dobe internetu a nových techno
lógi i chceme viesť všetky vekové kategórie k čítaniu
a zaujať ich stále novými knihami. Úspešný projekt „No
vé knihy – nové príbehy“ z verejných zdrojov podpori l
Fond na podporu umenia. Do čítania . . .

knihovníčky Knižnice prof. Štefana Pasiara v Hnúšti

úsi l iu nestanú odpadom. Aktivista z Potravinovej banky,
Mgr. Stanislav Masár, spolupracuje so supermarketom
TESCO Hnúšťa. Získané prebytky potravín distribuujeme
najodkázanejším skupinám, s ktorými pracujeme. Verí
me, že vďaka spolupráci prispejeme k zlepšeniu ich živo
tov. Ďakujeme Mgr. S. Masárovi, zamestnancom super
marketu TESCO Hnúšťa a hlavne Potravinovej Banke
Slovenska, pričom sa tešíme na ďalšiu spoluprácu.

Kancelária terénnej sociálnej práce Hnúšťa

FOTO: archív o.z. ATHÉNA
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Mesiac december je typickým zimným mesiacom. Je
charakteristický priebehom predvianočného zhonu, na
kupovania, chystania darčekov, predvianočnej nálady a
samotných najkrajších sviatkov v roku, Vianoc. Práve v
decembri každý z nás pripravuje darčeky a ozdôbky pre
svojich blízkych, pripravujú sa vystúpenia, ktoré potešia
nielen rodičov, ale všetkých nás. Naše centrum voľného
času každoročne v spolupráci so Senior klubom pripra
vuje tvorivú dielňu, kde deti so seniorkami vytvárajú at
mosféru blížiacich sa Vianoc. Tohto roku zdobil i spoloč
ne medovníkové domčeky, vláčiky a sobíky. Vzduchom
sa niesla vôňa perníkov, ktoré im napiekla teta Marienka.
Práca ich veľmi bavila, o čom svedčia krásne vyzdobené
medovníky, ktoré sa vynímajú v našom centre. Ďakuje
me pani Rinčovej za zakúpenie medovníkov a našim
seniorkám za príjemne strávené popoludnie.
Všetkým vám prajeme, nech nový rok splní všetky vaše
tajné priania, anjel i nech vaše cesty chránia a nech
problémy sa vás stránia.

Mgr. Zlata Vinclavová, riaditeľka CVČ

Dňa 9.1 2 2022 sa kinosála DK v Hnúšti zmenila na vianočnú poštu. Mikuláš dostal l isty od samotných vianočných
škriatkov a dozvedel sa, že detičky z MŠ Klokočova majú pre neho prekvapenie. Veríme, že aj vás, tak ako nás,
táto vianočná pošta v našom detskom prevedení počas Vianočných sviatkov potešila, pohladi la pri srdci a vyčari la
úsmev na tvári, tak ako aj nám. Takto vám všetkým chceme ešte popriať:

Čas vianočný je vždy plný prekvapení, je chvíľou, keď sa
čas akoby na moment zastavil . Je časom, kedy viac
myslíme na svojich najbl ižších, kedy ľudské srdcia zmäk
nú. Je časom tajných túžob a želaní. Práve vtedy, rok čo
rok, prichádza Vianočná besiedka, ktorú denne pár týžd
ňov usilovne pripravujeme, vymýšľame tance, učíme sa
básne, trénujeme scénky, pretože nič tak nepoteší rodi
čov ako krásne zimné vystúpenie našich žiakov – žiakov
Špeciálnej základnej školy v Hnúšti. Tento rok sme našu
Vianočnú besiedku usporiadali 20.1 2. a aj touto cestou
by sme sa chceli veľmi pekne poďakovať za poskytnutie
sály pohostinstvu MaTo (Chemik).

kolektív ŠZŠ Hnúšťa

Vianočná pošta

„Vianoce krásne a čisté ako sneh,

na stole nech všetkým ľuďom

rozvoniava oblátka a med.

Nech každé srdiečko sťa oheň zahorí,

všetkých ľudí nech láska a dobro naplní.

Nielen na Vianoce a na Nový rok,

ale počas všetkých dní želáme Vám

láskyplný a šťastný Nový rok 2023.“

kolektív a deti MŠ Klokočova

Vianočný december v Centre voľného času v Hnúšti

Vianočná besiedka

FOTO: D. Kamoďová

FOTO: archív ŠZŠ Hnúšťa

2x FOTO: archív ŠZŠ Hnúšťa
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Naša škola zareagovala na výzvu Komunitného centra v
Hnúšti a pusti la sa do zbierania sladkostí, ktoré si niek
toré rodiny môžu a iné nemôžu dovoliť. Sme radi, že
sme zamestnancom KC mohli priniesť plnú škatuľu slad
kostí, ktoré, ako dúfame, urobia ich pri jímateľom  deťom
radosť. Sami sme si nemyslel i , že sa nám podarí vyzbie
rať až toľko sladkostí, že sme škatuľu každý tretí deň
museli meniť za väčšiu a väčšiu až do dnešnej konečnej
podoby. Ďakujeme všetkým žiakom a zamestnancom
školy, ktorí sa do sladkej zbierky zapoji l i a pomohli sprí
jemniť deťom a ich rodinám sviatok Mikuláša.

kolektív SOŠ, Hnúšťa

V rámci rozvíjania finančnej gramotnosti dostal i žiaci 3.
a 4. ročníka možnosť overiť si, že peniaze sa len tak z
ničoho nič nevyskytnú, ale treba si ich zarobiť a ak sa
minú, treba zarobiť ďalšie. Našťastie nemuseli platiť
žiadne účty, ale len nakupovať v pripravenom obchode
s rozl ičným tovarom. A ako zarábali? Vlastnou šikovnos
ťou a zručnosťou pri plnení pripravených úloh na stano
vištiach, kde žiaci ôsmeho a deviateho ročníka na nich
dohliadal i a vyplácali zárobok – žetóny. Nakupovanie
robilo našim žiakom radosť. Vedia však, že ešte krajší
pocit je urobiť radosť niekomu inému. A tak žiaci viaceré
nakúpené drobnosti darovali ako vianočný darček
niekomu z rodiny.

kolektív ZŠ Klokočova 742/1 5, Hnúšťa

Ľudové tradície v predvianočnom období mali vždy veľa
podôb. Zvyky a obrady spojené so sviatkom svätej Lucie
patria k tým najznámejším. Tento deň naši predkovia
považovali za najväčší stridží deň. Povráva sa, že vtedy
mohli ľudia vidieť l ietať na metlách strigy. Na Luciu sa
dievky poobliekali do bielych plachiet a s pomúčenými
tvárami chodil i po dedine. Najznámejšia ľudová múdrosť
hovorí: „Od Lucie do Vianoc, každá noc má svoju moc.“
Niektoré z radícií sa zachovali a dodržiavajú sa dodnes.
V Špeciálnej škole sme si zopár zvykov pripomenuli .

kolektív ŠŽŠ Hnúšťa

Aj tento rok sa žiaci Špeciálnej základnej školy v Hnúšti pusti l i do akcie Bra
nislava Gröhlinga, maľovanie vianočných pohľadníc. Pomaly sa z toho stáva
tradícia. Námet vianočnej pohľadnice bol tento rok „čo a koho mám najradšej
na Vianoce." Žiaci svojimi farebnými, žiarivými a rozkošnými prácami vyjadri l i
čo majú radi na Vianociach. Všetci dúfame, že sa naše práce budú v Národnej
rade Slovenskej republiky páčiť. Návrh vianočnej pohľadnice ministerstva
školstva – to je výzva pre všetky druhy škôl, ktorá bola spustená začiatkom
novembra. Stačí mať nápad, preniesť ho do výtvarného spracovania a poslať
ho výlučne poštou na adresu ministerstva školstva. Okrem adresy je potrebné
na obálku napísať „Vianočná pohľadnica“.

kolektív ŠZŠ Hnúšťa

Mikulášska zbierka sladkostí pre Komunitné centrum v Hnúšti

Zarábam a nakupujem

Pripomenuli sme si ľudové tadície

Vianočná pohľadnica

FOTO: archív ŠZŠ Hnúšťa

FOTO: archív SOŠ Hnúšťa

FOTO: archív ŠZŠ Hnúšťa

FOTO: archív ZŠ Klokočova
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Ako žiaci základnej školy vnímajú problematiku kyberši
kanovania, kybergroomingu, stalkingu a sociotechník?
Odpoveď môže dať aj výtvarná súťaž, ktorú sme pre
žiakov 1 . – 9. ročníka ZŠ KLOKOČOVA 742/1 5 HNÚŠ
ŤA s názvom "NIE šikanovaNIE“ vyhlási l i v rámci výzvy
predsedu vlády SR na predkladanie žiadostí o
poskytnutie dotácie v oblasti vzdelávania na realizáciu
projektu “NIE šikanovaNIE”. Poslaním výtvarnej súťaže
je podnecovanie žiakov k zamysleniu sa a diskusii o
problémoch týkajúcich sa kyberšikanovania, kybergroo
mingu, stalkingu a sociotechník nielen v školskom
prostredí, vytváranie možností na vyjadrenie vlastného
názoru a postoja k danej problematike a v neposlednom
rade vytváranie priestoru na prezentáciu svojej vlast
nej tvorby. Súťažiaci budú rozdelení do 4 kategórií:
1 . kategória: žiaci 1 . – 2. ročníka ZŠ
2. kategória: žiaci 3. – 4. ročníka ZŠ
3. kategória: žiaci 5. – 6. ročníka ZŠ
4. kategória: žiaci 7. – 9. ročníka ZŠ.

kolektív ZŠ Klokočova 742/1 5, Hnúšťa

"NIE šikanovaNIE"  výtvarná súťaž o super ceny

Nový rok je čas čarovnej rozprávky, ktorá prichádza do každého domova na konci
každého roka s nástupom zimy. Vždy nám dáva nádej na to najlepšie, poskytuje
priestor pre nové predsavzatia a príjemné emócie. Vedenie a pedagógovia ZŠ Jan
ka Francisciho Rimavského na Nábreží Rimavy v Hnúšti ďakujú všetkým žiakom,
rodičom, priaznivcom školy, zriaďovateľovi, sponzorom, žiakom a pedagógom ma
terských škôl za celoročnú spoluprácu a dôveru. Ďakujeme za účasť na vianočnom
programe a vianočných trhoch. Vážime si, že aj vďaka tejto podpore a úsil iu je naša
škola krajšia a život v nej je harmonický a pokojný. V novom roku 2023 prajeme
všetkým pevné zdravie, pohodu a príjemnú atmosféru v rodine i v škole, k tomu
lásku, šťastie a spokojnosť.

PaedDr. Barbora Földiová, riaditeľka školy

Milí rodičia, starí rodičia, milí priatel ia, česká spisovateľ
ka Marie von EbnerEschenbach bola presvedčená, že:
„Takmer každý človek dobrej vôle sa niekedy dostane do
situácie, keď môže urobiť zázrak, to znamená, poskytnúť
niekomu niečo, čo môže urobiť zázraky." V stredu,
1 4.1 2.2022 podvečer, v podaní našich detí, sa takýto
zázrak stal skutočnosťou. Veď kedy ak nie práve v čase
Vianoc, v čase, keď sa anjel i spustia na zem a zazvonia
nám svoju anjelskú pieseň. Keď znejú anjelské zvony,
v srdciach ľudí nastáva pokoj, uponáhľaní sa zastavia,

Anjelské zvonenie

Ďakujeme...

smutní sa pousmejú, chorí pookrejú a priatel ia sa stre
távajú. Všetkých určite potešilo, že sa toto milé stretnutie
podari lo uskutočniť, že sme sa spolu opäť stretl i – rodi
čia, priatel ia, učitel ia, deti , a že sme spoločne mohli
prežiť naozaj niečo výnimočné, niečo vzácne, niečo
vianočné. Vianoce vždy boli a budú najkrajším obdobím.
Môžu mať veľa podôb. Jedno však ostáva stále rovnaké
– či už sú so snehom alebo bez snehu, s kopou luxus
ných darčekov alebo so skromnejšími darčekmi – sú to
sviatky pokoja, radosti a vzájomnej lásky. A túto skutoč
nosť nič nezmení. Prežil i sme spolu túto vzácnu via
nočnú atmosféru, milí rodičia a priatel ia, s radosťou a
šťastím, ktoré nám priniesl i naše deti, s láskou, ktorú
sme k nim cíti l i a pokojom v duši, keď sme sa večer
rozišl i . V mene celého kolektívu MŠ NR Vám prajeme,
nech láska, mier a šťastie nech zídu k nám dole medzi
dobrých ľudí, aby urobil i náš vianočný čas príjemnejším
a pokojnejším. Želáme vám, aby ste vaše sviatky strávil i
v pohode, pokore a v radostnom kruhu rodiny.

kolektív MŠ Nábrežie Rimavy

FOTO: archív MŠ NR
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Hnušťanskí kickboxeri 1 7. decembra bojovali o Pohár
Gemera v Revúcej. V kategóri i juniorov obsadil v kategó
ri i kightl ight 2. miesto Matúš Morong. Matúš po prvýkrát
skúsil aj nový štýl softstick contact /postrehové súťaženie
s mäkkými penami/, kde obsadil 1 . miesto. V kategóri i K1
získali 1 . miesto Pavol Martinský a Nicolas Sajdák. 2.
miesto obsadil i Dominik Pavlík a Martin Radič. Všetci
chlapci podali pekné výkony. Gratulujeme. Sezónu kick
boxerov v roku 2022 sme úspešne ukončil i a už teraz sa
tešíme na nasledujúcu. Súťaž o Pohár Gemera organi
zoval KickBox Leon Revúca k 30. výročiu jeho založe
nia. S Revúcou má KickBox Leon Hnúšťa veľmi dobrý
vzťah, nakoľko sú nám najbl ižší. V blízkej budúcnosti
plánujeme uskutočniť páskovanie našich členov a členov
z KickBox Leon Revúca v športovej hale v Hnúšti.

Jozef Vranec, tréner

zahraničnej súťaži skvele zvládl i vo svojich kategariách:
V. Zboinská si vybojovala 1 . miesto, N. Cibuľová 2. mies
to a Than Lan Ahn 3. miesto. V kategóri i juniorky nasa
dená skúsená favoritka I . Kyseľová ml. nesklamala a
svojím výkonom na súťažnom tatami získala 1 . miesto.
V kategóri i para poomsae T. Mravec obsadil pekné 5.
miesto, dievčatám Tamarke Morovej a P. Porubiakovej
sa podari lo prebojovať do finálových bojov, avšak v silnej
konkurencii už nedosiahl i medailové umiestnenia.
Úspešný bol opäť náš nasadený tím  T. Morová, I . Ky
seľová, T. Morová, ktoré v súťaži tímov získali 2. miesto.
Za výbornú reprezentáciu klubu, mesta Hnúšťa a Slo
venska zároveň všetkým súťažiacim ďakujeme a srdeč
ne gratulujeme. Tešíme sa, že vďaka získaným skúse
nostiam naši taekwondisti napredujú a majú nezabudnu
teľné zážitky zo súťaže aj pobytu v Chorvátsku. V mene
klubu ďakujeme pánovi Mgr. G. Šaminovi za finančnú
podporu našich súťažiacich.

Mgr. Ivana Kyseľové, trénerka

Z Chorvátska si taekwondisti priniesli 5 cenných kovov
V sobotu 1 0.1 2.2022 sa konala medzinárodná súťaž v
poomsae v Záhrebe v Chorvátsku s názvom “20 Adidas
Maksimir Cup“, kde sa zišl i pretekári z Chorvátska, Slo
vinska, Maďarska a Slovenska. Na súťaži nás reprezen
tovali spolu 8 súťažiacich. Svoju premiéru v účasti na

Kickboxeri úspešne ukončili sezónu

Kadetky si vybojovali víťazstvo
Kadetky Iskry odohral i 4. decembra zápasy v Považskej
Bystrici. Keďže sa stretl i prvé dve družstvá tabuľky, oča
kávali sa vyrovnané zápasy. V prvom zápase Iskry po
prvom vyhratom sete kopil i jednu chybu za druhou. Po
čas druhého zápasu sa vďaka zmenám v zostave Iskry
opäť presadil i . V druhom sete sa opäť prezentovali zlou
a nepozornou hrou, čo využil i domáce hráčky. V ďalšom
priebehu si družstvá sety podeli l i a zápas musel rozho
dovať piaty set, ktorý Iskra po séri i bodov vyhrala. Diev
čatá sa opäť presvedčil i , že len kolektívny a pozorný
výkon všetkých hráčok prináša víťazstvá. Dievčatám
srdečne gratulujeme a držíme palce do ďalších zápasov.
Zostava: Hrušková, Vrábľová, Sýkorová, Boldišová, Mu
ránska, Antalová, Brndiarová, Hrivnáková, Parobeková.

Igor Pasiar, trénerFOTO: I . Pasiar

FOTO: J. Vranec

FOTO: I . Kyseľová
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Kuchynský odpad z domácností môžu občania mesta
vysypať (bez sáčkov a iných obalov!) do 1 20litrových
hnedých nádob označených logom kuchynský odpad.

Trhy sa konali od 1 4. do 1 5. decembra 2022. Počas týchto dní náv
števníkov čakali stánky plné ručne robených darčekových predme
tov, ktoré vyrobil i žiaci jednotl ivých škôl. Nechýbali ani nápoje a
jedlá, bez ktorých by predvianočný čas nemal tú správnu chuť a
vôňu. Stánky obsadil i : kolektívy z materských a základných škôl,
ZUŠ, ŠZŠ, CVČ, Gymnázia a SOŠ z Hnúšte a Tisovca, komu
nitného centra, primátor mesta Mgr. M. Pliešovský, o.z. Athéna,
Centrum pre deti a rodiny, Hostinec MaTo a Reštaurácia Koliba.
Nechýbali ani trdelníky a medovina. O kultúrny program sa postaral i
deti z MŠ a ZŠ Klokočova a Nábrežie Rimavy, ŠZŠ Hnúšťa, rómsky
tanečný súbor Romano Drom, spevácky krúžok s Betkou, DFS
Zrkadielko a spevácka skupina Skaliny, ktoré nám svojou Tichou
nocou pripomenuli skutočné čaro Vianoc. Všetkým zúčastneným
ďakujeme za vynikajúcu predvianočnú atmosféru.

Vianočné trhy 2022 v Hnúšti




